
Anno Prop. : 2017
Num. Prop. : 2645

Determinazione n.   1652 del 18/12/2017

OGGETTO:  SUA -  STAZIONE UNICA APPALTANTE PROVINCIA DI  PESARO E URBINO. 
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE RELATIVA ALLA GARA PROCEDURA APERTA PER 
L’AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  ACCERTAMENTO,  LIQUIDAZIONE  E 
RISCOSSIONE TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE, IMPOSTA COMUNALE 
SULLA  PUBBLICITÀ,  DIRITTO  SULLE  PUBBLICHE  AFFISSIONI  E  SERVIZIO  PUBBLICHE 
AFFISSIONI  D.  LGS.  15-11-1993  N.  507  PER  IL  PERIODO  01-01-2018  /  31-12-2022  DEL 
COMUNE DI FOSSOMBRONE (PU) CIG: 7233756C48

IL DIRIGENTE DEL DIRETTORE GENERALE 

DOMENICUCCI MARCO 

Premesso:

che  la  gara,  avente  ad  oggetto  l’affidamento  in  concessione  del  servizio 

accertamento,  liquidazione  e  riscossione  tassa  occupazione  spazi  ed  aree 

pubbliche,  imposta  comunale sulla  pubblicità,  diritto  sulle  pubbliche affissioni  e 

servizio pubbliche affissioni D. Lgs. 15-11-1993 n. 507 per il periodo 01-01-2018 / 31-

12-2022, è stata indetta dalla Provincia di Pesaro e Urbino in funzione di Stazione Unica 

Appaltante  incaricata  dal  Comune di  Fossombrone (nel  prosieguo anche Comune),  ai 

sensi dell’art.37 comma 4 lett. c) del D.Lgs. n.50/2016, con determinazione n. 37 del 10-

10-2017 del Responsabile del Settore Tributi del Comune di Fossombrone ;

che la gara si svolgerà in esecuzione della determinazione a contrarre sopra richiamata, 

con la quale sono state approvate le modalità di gara, i requisiti di partecipazione, i criteri  

di valutazione, il finanziamento, il Capitolato speciale d’appalto e altre informazioni;

che l’appalto sarà, quindi, affidata ai sensi degli artt. 3, comma 1 lett. Sss), 36, 59 , 60, 95 

97 comma 3 del D.Lgs. n.50/2016 ovvero mediante procedura aperta, seguendo il criterio 

di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1652 del 18/12/2017

miglior rapporto qualità/prezzo, con esclusione delle offerte in ribasso e valutazione della 

congruità delle offerte che presentano sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti  

relativi  agli  altri  elementi  di  valutazione,  entrambi  pari  o  superiori  ai  quattro  quinti  dei 

corrispondenti punti massimi previsti dal disciplinare di gara;

che la gara è soggetta all’applicazione del D.Lgs. n.50/2016 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti  di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 

in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e del D.P.R. n.207/1010 

“Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163, 

recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per la parte ancora in vigore ex art.216 del D.Lgs. 

n.50/2016;

che il Bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.R.I. (n° 135 del 22/11/2017) sul profilo di  

committente, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e all’Albo Pretorio del 

Comune di Fossombrone. 

che tutta la documentazione di gara (composta da Bando di gara, Disciplinare di gara e 

relativa modulistica allegata e Capitolato speciale d’appalto) è stata messa a disposizione 

degli operatori economici, con accesso libero e incondizionato, sul profilo di committente 

(www.appalticontratti.provincia.pu.it);

che con  tali  pubblicazioni  sono  state  rese  note  le  modalità  di  aggiudicazione  e 

presentazione delle offerte, la cui scadenza è stata fissata il giorno 11/12/2017 alle ore  

12.00;

che entro tale data sono pervenuti n. 2 plichi:

1. ICA  Srl –  Lungotevere  Flaminio  76  –  00196  Roma  –  P.IVA 01062951007 

acquisito al prot. Generale dell’Ente n° 40565 del 12-12-2017;

2. STEP Servizi e Tecnologie Enti Pubblici Srl – Via A. Gramsci n. 28 – 07037 

Sorso SS – P.IVA 02104860909 acquisito al prot. generale dell’Ente n° 40567 

del 12-12-2017; 

che, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs n. 50/2016, per la valutazione delle offerte dal punto di 

vista tecnico ed economico è necessario nominare una commissione giudicatrice costituita 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione

http://www.appalticontratti.provincia.pu.it/


Determinazione n. 1652 del 18/12/2017

da un numero dispari di commissari non superiore a cinque e composta da esperti nello 

specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto;

che, ai sensi del comma 7 del medesimo articolo sopra citato, la nomina dei commissari e 

la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato 

per la presentazione delle offerte.

Considerato:

che il Comune di Fossombrone con prot. 41218 del 18/12/2017 ha indicato a questa SUA i 

nominativi del Presidente e dei Commissario da inserire nella commissione suddetta ;

Che nella stessa nota è stato così riportato: “La responsabilità come RUP deriva dal fatto  

che sia anche responsabile di Settore a cui compete di redigere ed approvare gli atti della  

procedura selettiva (vedasi al riguardo Cons. Stato, V, 20 novembre 2015, n. 5299; 27  

aprile 2012, n. 2445 e 18 settembre 2003, n. 5322);

Che,  quindi,  per la suddetta Commissione sono state individuate,  quali  componenti,  le 

seguenti professionalità identificate nelle persone di: 

• Dott.ssa Cavanna Nadia – Istruttore Direttivo Contabile - Responsabile Di Settore 

Incaricato Di Posizione Organizzativa del Comune di Fossombrone - Presidente; 

• Dott.ssa  Carpineti  Paola Istruttore  Direttivo  Contabile  Responsabile  Settore 

Incaricato  Di  Posizione  Organizzativa  Del  Comune  Di  Terre  Roveresche  – 

Commissario; 

• Dott.ssa Alessandroni Marilisa - Istruttore Direttivo Amministrativo - Responsabile 

Di Settore Incaricato Di Posizione Organizzativa Del Comune Di Fossombrone (PU) 

- Commissario;

che è stato inoltre individuato, in qualità di Segretario verbalizzante senza diritto di voto, il dott. 

Carlo Rossi – Funzionario amministrativo in servizio presso la P.O. Appalti e Contratti della 

Provincia di Pesaro e Urbino;

che sono state accertate la competenza tecnica, come si evince dai curricula vitae che si 

allegano al presente atto, nonché la disponibilità dei suddetti commissari ad accettare tale 

incarico  e  che,  qualora  fosse  dovuto  loro  un  compenso,  lo  stesso  sarà  a  carico  del 

Comune di Urbino senza alcun onere a carico di questa Amministrazione;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1652 del 18/12/2017

che il  sottoscritto,  in qualità di  Responsabile della struttura procedente non si  trova in 

situazioni  di  conflitto  di  interesse,  ai  sensi  dell’art.  6-bis  della  Legge  n.241/1990,  nei 

confronti dei destinatari del presente atto;

che il sottoscritto Presidente e i sunnominati Commissari, ai sensi dell’art. 17 del D.P.R. N. 

445/2000, non si trovano nelle situazioni di incompatibilità di cui ai commi 4,5,6 dell’art. 77 

del D. Lgs. n.50/2016, come da relativa dichiarazione di inesistenza sottoscritta e allegata 

al presente atto.

Visti:

- il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti approvato dal Consiglio Provinciale con atto 

n.127 del 28/11/2003;

- l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

- l’art. 77 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

- l’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/1990;

- il vigente Regolamento interno della Stazione Unica Appaltante Provincia di Pesaro e Urbino, 

approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n.116 del 6 Giugno 2013 successivamente 

modificato con deliberazione di Giunta Provinciale n.150 del 27 Giugno 2013 e con decreto di 

Governo n.129 del 09/11/2016;

- l’allegato parere in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 

267/2000, come introdotto dall’art. 3 comma 1 del D. Lgs. 10/10/2012 n.174.

Per quanto sopra esposto e ritenuto di disporre il provvedimento di che trattasi, essendo 

adempimento di spettanza del sottoscritto

D E T E R M I N A

1. di nominare, per quanto in premessa che qui si richiama, la Commissione e il segretario  

verbalizzante della gara procedura aperta per l’affidamento in concessione del servizio 

accertamento,  liquidazione  e  riscossione  tassa  occupazione  spazi  ed  aree  pubbliche, 

imposta comunale sulla pubblicità,  diritto  sulle  pubbliche affissioni  e servizio  pubbliche 

affissioni D. Lgs. 15-11-1993 n. 507 per il periodo 01-01-2018 / 31-12-2022 del Comune di  

Fossombrone  (PU) CIG:  7233756C48 , individuando  le  necessarie  figure  nelle  nelle 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1652 del 18/12/2017

persone di: 

• Dott.ssa Cavanna Nadia – Istruttore Direttivo Contabile - Responsabile Di Settore 

Incaricato Di Posizione Organizzativa del Comune di Fossombrone - Presidente; 

• Dott.ssa  Carpineti  Paola Istruttore  Direttivo  Contabile  Responsabile  Settore 

Incaricato  Di  Posizione  Organizzativa  Del  Comune  Di  Terre  Roveresche  – 

Commissario; 

• Dott.ssa Alessandroni Marilisa - Istruttore Direttivo Amministrativo - Responsabile 

Di Settore Incaricato Di Posizione Organizzativa Del Comune Di Fossombrone (PU) 

- Commissario;

• dott. Carlo Rossi – Funzionario amministrativo in servizio presso la P.O. Appalti e 

Contratti della Provincia di Pesaro e Urbino - Segretario verbalizzante senza diritto 

di voto;

2. di dare atto che sono state accertate la competenza tecnica, come si evince dai 

curricula vitae che si allegano al presente atto, nonché la disponibilità dei suddetti 

commissari  ad  accettare  tale  incarico  e  che,  qualora  fosse  dovuto  loro  un 

compenso, lo stesso sarà a carico del Comune di Fossombrone (PU) senza alcun 

onere a carico di questa Amministrazione;

3. di dare atto che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai 

sensi  dell’art.  6-bis  della  legge n.  241/1990,  da  parte  del  sottoscritto,  nei  confronti  dei 

destinatari del presente atto; 

4. di  dare  atto  che il  sottoscritto  Presidente  e  i  sunnominati  Commissari,  ai  sensi 

dell’art. 17 del D.P.R. N. 445/2000, hanno sottoscritto la dichiarazione di inesistenza 

delle cause di incompatibilità di cui ai commi 4,5,6 dell’art. 77 del D. Lgs. n.50/2016, 

che si allegano al presente atto;

5. di dare atto che il Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. 5 comma 1 della 

Legge n. 241/1990 e s.m.i. e ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 è la Dott.ssa Nadia 

Cavanna  –  Responsabile  del  Settore  VI  Tributi  e  Attività  Economiche del  Comune  di 

Acqualagna;

6. di dare atto che la documentazione concernente la presente fattispecie può essere 

visionata presso la P.O. Appalti e Contratti della Provincia di Pesaro e Urbino e che 

quest’ultima è incaricata dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale 

per l’esecuzione del presente provvedimento;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1652 del 18/12/2017

7. di dare atto che ai fini della pubblicazione sulla rete internet, per assolvere al principio di 

trasparenza e pubblicità,  il  presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio  on 

line, sulla sezione Amministrazione trasparente di questa Amministrazione e sul sito del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

8. di trasmettere l’originale della presente determinazione al competente ufficio;

9. di rappresentare, ai sensi del D.lgs. n.104/2010, che la presente determinazione 

può  essere  impugnata  dinanzi  al  Tar  Marche  entro  30  giorni  con  ricorso 

giurisdizionale.

ff

Il Dirigente
DOMENICUCCI MARCO 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 6

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1652 del 18/12/2017

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 OGGETTO:  SUA  -  STAZIONE  UNICA  APPALTANTE  PROVINCIA  DI  PESARO  E 
URBINO.  NOMINA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  RELATIVA  ALLA  GARA 
PROCEDURA  APERTA PER  L’AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DEL SERVIZIO 
ACCERTAMENTO, LIQUIDAZIONE E RISCOSSIONE TASSA OCCUPAZIONE SPAZI 
ED  AREE  PUBBLICHE,  IMPOSTA  COMUNALE  SULLA  PUBBLICITÀ,  DIRITTO 
SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI E SERVIZIO PUBBLICHE AFFISSIONI D. LGS. 15-
11-1993  N.  507  PER  IL  PERIODO  01-01-2018  /  31-12-2022  DEL  COMUNE  DI 
FOSSOMBRONE (PU) CIG: 7233756C48

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 2645 / 2017
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione,  attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  18/12/2017

Il responsabile del procedimento
DOMENICUCCI MARCO 

sottoscritto con firma elettronica

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il sottoscritto............................................in qualità di. funzionario/P.O./Dirigente della Provincia di Pesaro e  
Urbino ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 23 del D.Lgs. 82/2005, che la presente copia  
cartacea  è  conforme  all’originale  della  determinazione  n......  del  ....................firmata  digitalmente  
comprensiva di n..... allegati, e consta di n.........pagine complessive, documenti tutti conservati presso questo  
Ente ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                         TIMBRO          Firma_____________________________--

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 7

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Pagina 1 / 7 - Curriculum vitae di 
 Alessandroni Marilisa 

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.eu.int 
© Comunità europee, 2003    20051110 

 

  

  

 

Curriculum Vitae 
Europass 

 

 

  

Informazioni personali 
 

Cognome/Nome ALESSANDRONI MARILISA 

Indirizzo Via G. Carducci, 15 – 61046 PIOBBICO (PU) 

Telefono 0721 723229 Mobile  

Fax 0721 723276 

E-mail serv.socioculturali@comune.fossombrone.ps.it 
  

Cittadinanza Italiana 
  

Data di nascita 17 Settembre 1960 
  

Sesso Femminile 
  

Occupazione 
desiderata/Settore 

professionale 

Servizi Sociali e Culturali 

  

Esperienza professionale  
  

Date Dal 01/08/2016 a tutt’oggi 

Lavoro o posizione ricoperti Responsabile del IV Settore in convenzione al 50% 

Principali attività e responsabilità Responsabile dei Servizi Sociali, Culturali, Turistici e Pubblica Istruzione 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Fossombrone – Corso G.Garibaldi, 8 – Fossombrone (PU) 

Tipo di attività o settore Rif. Decreto di Sindaco di Piobbico (PU) n. 2 del 02/08/2016 
  

Date Luglio 2016 

Agosto 2016 

Settembre 2016 

Lavoro o posizione ricoperti Nomina, in qualità di esperto in varie gare 

Principali attività e responsabilità Gara Residenza Protetta (Acqualagna) 
Gara Asilo Nido “Magica Bula” e mensa comunale (Cagli) 
Gara mensa scolastica (Cantiano) 
Gara Asilo Nido (Acqualagna) e servizio mensa scuole materne (Acqualagna e Pole) 
Gara servizio mensa scolastica (Serra Sant’Abbondio) 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Acqualagna (PU) 
Comune di Cagli (PU) 
Comune di Cantiano (PU) 
Comune di Serra Sant’Abbondio (PU) 

Tipo di attività o settore Determina Segretario Comunale Cagli n. 336 del 12/08/2016 
Determina Segretario Comunale Cantiano n. 375 del 20/09/2016 
Determina Segretario Comunale Acqualagna n. 381 del 23/09/2016 
Determina Segretario Comunale Serra Sant’Abbondio n. 384 del 27/09/2016 

  

Date Dal 27/02/2015 a tutt’oggi 

Lavoro o posizione ricoperti Responsabile Settore Amministrativo – Servizi alla persona 

copia informatica per consultazione



Pagina 2 / 7 - Curriculum vitae di 
 Alessandroni Marilisa 

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.eu.int 
© Comunità europee, 2003    20051110 

 

Principali attività e responsabilità  

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Piobbico (PU) 

Tipo di attività o settore Rif. Delibera G.C. n. 19 del 27/02/2015 
  

Date Dal 01/01/2001 a tutt’oggi 

Lavoro o posizione ricoperti Responsabile del III Settore 

Principali attività e responsabilità Responsabile dei Servizi Demografici, Statistici, Sociali, Culturali, Turistici e Pubblica Istruzione 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Piobbico (PU) 

Tipo di attività o settore Rif. Decreto di Sindaco n. 1 del 13/01/2001 
Rif. Decreto di Sindaco n. 6 del 11/06/2009 
Rif. Decreto di Sindaco n.11 del 16/06/2014 

  

Date Dal 09/05/1995 a tutt’oggi 

Lavoro o posizione ricoperti Responsabile Ufficio Relazioni con il pubblico 

Principali attività e responsabilità  

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Piobbico (PU) 

Tipo di attività o settore Rif. Delibera G.C. n.261 del 09/05/1995 
  

Date Dal 01/04/1999 al 2001 

Lavoro o posizione ricoperti Istruttore Direttivo Servizi Sociali 

Principali attività e responsabilità  

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Piobbico (PU) 

Tipo di attività o settore Rif. Determina n.153 del 31/05/1999 
  

Date Dal 01/10/1990 al 31/05/1999 

Lavoro o posizione ricoperti Istruttore Servizi Sociali 

Principali attività e responsabilità  

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Piobbico (PU) 

Tipo di attività o settore Rif. Delibera G.C. n.583 del 13/11/1991 
  

Date 1996 

Lavoro o posizione ricoperti Designazione, in qualità di membro 

Principali attività e responsabilità Commissione consultiva per l’ammissione degli utenti nella casa di riposo di Apecchio (PU) 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Apecchio (PU) 

Tipo di attività o settore Determina Giunta Comunale Apechhio n. 324 del 19/06/1996 
  

Date Dal 01/12/1981 al 30/09/1990 

Lavoro o posizione ricoperti Assistente Istruttore Responsabile dei Servizi Sociali 

Principali attività e responsabilità  

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Piobbico (PU) 

Tipo di attività o settore Rif. Delibera G.C. n.322 del 05/11/1981 
  

Date Dal 01/07/1981 al 30/07/1981 

Dal 01/08/1981 al 30/08/1981 

Lavoro o posizione ricoperti Applicata dattilografa 

Principali attività e responsabilità  

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Piobbico (PU) 

Tipo di attività o settore Rif. Delibera G.M. n.222 del 09/07/1981 
Rif. Delibera G.M. n.243 del 01/07/1981 

  

copia informatica per consultazione



Pagina 3 / 7 - Curriculum vitae di 
 Alessandroni Marilisa 

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.eu.int 
© Comunità europee, 2003    20051110 

 

Date Dal 01/12/1979 al 31/12/1979 

Dal 01/01/1980 al 31/05/1980 

Dal 17/11/1980 al 31/12/1980 

Dal 01/01/1981 al 31/05/1981 

Lavoro o posizione ricoperti Insegnante 

Principali attività e responsabilità  

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Piobbico (PU) 

Tipo di attività o settore  
  

Date Dal 01/08/1977 al 31/08/1977 

Dal 01/07/1978 al 21/08/1978 

Dal 01/07/1979 al 22/08/1979 

Lavoro o posizione ricoperti Vigilatrice d’infanzia 

Principali attività e responsabilità  

Nome e indirizzo del datore di lavoro Enti Vari 

Tipo di attività o settore  
  

Istruzione e formazione  
  

Date 1987 

Titolo della qualifica rilasciata Laurea in Giurisprudenza 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Università degli Studi di Urbino (PU) 

  

Date 1979 

Titolo della qualifica rilasciata Diploma di Maturità Magistrale 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Istituto G. Carducci di Fano (PU) 

  

Corsi di specializzazione, 
studi ed aggiornamenti 

 

Date 2016 

Titolo della qualifica rilasciata Giornata di studio 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

Disciplina delle unioni civili e la registrazione delle convivenze 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Comune di Montelabbate (PU) 

  

Date 2015 

Titolo della qualifica rilasciata 1. Giornata seminariale di studio 
2. Giornate di studio 
3. Giornata di studio 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

1. Mercato elettronico MEPA 
2. L’Anagrafe oggi e domani: 

istituzione ANPR e separazione e divorzio 
acquisto della cittadinanza 

3. Separazione e divorzio tra avvocati e ufficiali di Stato Civile 

copia informatica per consultazione



Pagina 4 / 7 - Curriculum vitae di 
 Alessandroni Marilisa 

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.eu.int 
© Comunità europee, 2003    20051110 

 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

1. Comune di Piobbico (PU) 
2. Comune di Chiaravalle (PU) 
3. Comune di Urbino (PU) 

  

Date 2013 

Titolo della qualifica rilasciata Giornata di studio 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

Spese in economia e gli adempimenti in tema di tracciabilità e regolarità contributiva 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Comune di Urbino (PU) 

  

Date 2012 

Titolo della qualifica rilasciata 1. Giornata di studio 
2. Corso di formazione 
3. Giornata di studio 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

1. Comunicazione efficace 
2. Obblighi del datore di lavoro 
3. Decertificazione 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

1. Prefettura di Pesaro e Urbino 
2. SEA – Urbino (PU) 
3. ANUSCA – Fano (PU) 

  

Date 2011 

Titolo della qualifica rilasciata 1. Seminario 
2. Incontro formativo 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

1. Diritto di accesso agli atti amministrativi 
2. Responsabile unico del procedimento amministrativo 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

1. Provincia di Pesaro e Urbino 
2. Provincia di Pesaro e Urbino 

  

Date 2010 

Titolo della qualifica rilasciata 1. Corso di formazione 
2. Corso di formazione 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

1. Coordinatore Censimento Agricoltura 
2. Ufficiale d’Anagrafe 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

1. Camera di Commercio di Pesaro e Urbino – Urbino (PU) 
2. Provincia di Pesaro e Urbino – Pesaro (PU) 

  

Date 2008 

Titolo della qualifica rilasciata 1. Incontro formativo 
2. Giornata Laboratorio 
3. Corso di formazione 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

1. Celiachia 
2. Aggiornamento sulle politiche giovanili 
3. Statistica 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

1. ASUR – Urbino (PU) 
2. Provincia di Pesaro e Urbino – Località Frescina, Cagli (PU) 
3. Servizio Formazione Regionale 

  

Date 2007 

Titolo della qualifica rilasciata Corso di formazione 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

Ufficiale Stato Civile 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Provincia di Pesaro e Urbino – Pesaro (PU) 

  

copia informatica per consultazione



Pagina 5 / 7 - Curriculum vitae di 
 Alessandroni Marilisa 

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.eu.int 
© Comunità europee, 2003    20051110 

 

Date 2006 

Titolo della qualifica rilasciata Corso di formazione 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

Operatori Locali di Progetto Volontari Servizio Civile 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Provincia di Pesaro e Urbino – Pesaro (PU) 

  

 

Date 2005 

Titolo della qualifica rilasciata 1. Corso di formazione 
2. Corso di formazione 
3. Corso di formazione on-line 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

1. Primo soccorso 
2. Informatica 
3. Diritto Amministrativo 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

1. SEA – Urbino (PU) 
2. ISTAT – Acqualagna (PU) 
3. Provincia di Pesaro e Urbino 

  

Date 2004 

Titolo della qualifica rilasciata 1. Seminario 
2. Conferenza Regionale (II) 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

1. Turismo 
2. Politiche Sociali 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

1. Provincia di Pesaro e Urbino 
2. Regione Marche 

  

Date 2003 

Titolo della qualifica rilasciata 1. Corso di formazione (90 ore) 
2. Corso di formazione (40 ore) 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

1. Addetti e Responsabili Uffici Relazioni con il Pubblico (URP) 
2. Informatica 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

1. Centro per l’Impiego e la Formazione di Pesaro (PU) 
2. Comunità Montana del Catria e del Nerone 

  

Date 2002 

Titolo della qualifica rilasciata 1. Corso di formazione (70 ore) 
2. Corso di Progettazione sociale (60 ore) 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

1. Esperto Politiche Territoriali 
2. Operatori Centri di Aggregazione Giovanile 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

1. Università degli Studi di Urbino – Istituto di Sociologia 
2. Scuola di Formazione Professionale di Urbino (PU) 

  

Date 2001 

Titolo della qualifica rilasciata 1. Corso di formazione (100 ore) 
2. Seminario 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

1. Manager sulla cultura 
2. Studio sui sistemi demografici 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

1. Società Montefeltro Leader di Urbania (PU) 
2. ANUSCA 

  

Date 2000 

Titolo della qualifica rilasciata 1. Giornate formative 
2. Incontri formativi 
3. Seminario 

copia informatica per consultazione



Pagina 6 / 7 - Curriculum vitae di 
 Alessandroni Marilisa 

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.eu.int 
© Comunità europee, 2003    20051110 

 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

1. Progetto Territori da accompagnare – Formazione territoriale verso l’integrazione dei servizi 
2. Alimentazione e alimenti biologici 
3. Linee guida per una sana alimentazione nella ristorazione collettiva 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

1. Agenzia RES (promosso dalla Regione Marche) 
2. Servizio Agricoltura e Servizio Sanità della Regione Marche 
3. Azienda USL n. 2 di Urbino (PU) – Dipartimento di prevenzione 

  

 

Date 1998-1999 

Titolo della qualifica rilasciata 1. Seminario formativo 
2. Giornata di studio 
3. Seminario 
4. Corso di aggiornamento e formazione 
5. Corso di formazione e aggiornamento tecnico professionale 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

1. Comunicazione 
2. Tematiche dell’Handicap 
3. Attuazione Legge 285/97 “Giornata dell’infanzia e dell’adolescenza” 
4. Operatori sociali “Prometeo 2” 
5. Operatori Socio Assistenzali 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

1. Cooperativa Aquilone di Pesaro 
2. Provincia di Pesaro e Urbino 
3. Provincia di Pesaro e Urbino 
4. Provincia di Pesaro e Urbino 
5. Regione Marche e Azienda USL n. 2 di Urbino (PU) 

  

Date 1996 

Titolo della qualifica rilasciata 1. Seminario formativo 
2. Corso di formazione 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

1. Politiche giovanili 
2. Aspetti gestionali dell’Assistenza Domiciliare Integrata 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

1. Provincia di Pesaro e Urbino 
2. ASL n. 2 di Urbino (PU) 

  

Date 1995 

Titolo della qualifica rilasciata Corso di formazione 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

Primo Soccorso 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Croce Rossa Italiana – Comitato di Pesaro 

  

Date 1994 

Titolo della qualifica rilasciata Aggiornamento 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

Formazione per Bilioterario 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Provincia di Pesaro e Urbino 

  

copia informatica per consultazione



Pagina 7 / 7 - Curriculum vitae di 
 Alessandroni Marilisa 

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.eu.int 
© Comunità europee, 2003    20051110 

 

 

Capacità e competenze 
personali 

FLESSIBILITA’ NELLA RICERCA DI STRUMENTI E SOLUZIONI 

  

Madrelingua Italiano 
  

 

Altra(e) lingua(e)  

Autovalutazione  Comprensione Parlato Scritto 

Livello europeo (*)  Ascolto Lettura Interazione orale Produzione orale  

Francese   B2  B2  B2  B2  B2 

Inglese   A2  A2  A2  A2  A2 

 (*)  Quadro comune europeo di riferimento per le lingue  

  

Capacità e competenze sociali Capacità di ascolto e lettura dei bisogni, acquisite sia nei corsi frequentati sulla relazione, sia nel 
lavoro front-office dell’ufficio. 

  

Capacità e competenze 
organizzative 

Capacità a motivare il gruppo di lavoro organizzando risorse strutturali, economiche e personale. 

  

Capacità e competenze tecniche  
  

Capacità e competenze 
informatiche 

Buone a livello informatico e di conoscenza dei programmi in uso alla struttura 

  

Capacità e competenze artistiche  
  

Altre capacità e competenze Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. (facoltativo, v. istruzioni) 
  

Patente Categoria B 
  

Ulteriori informazioni  
  

Allegati  

 
 
 

 Dott.ssa Alessandroni Marilisa 

 

 
Fossombrone, lì 20 Aprile 2017 
 
 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 1 

CURRICULUM VITAE 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Cognome e Nome  CAVANNA NADIA 

Telefono  0721/723214 

Fax  0721/723221 

E-mail  tributi@comune.fossombrone.ps.it 

commercio@comune.fossombrone.ps.it 

 

 

Nazionalità  Italiana 

 

 

luogo e data di nascita  FOSSOMBRONE (PS) 04 FEBBRAIO 1958 

   

Titolo di studio Ragioniere e Perito Commerciale  

Istituto “C. Battisti” Fossombrone 

 

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

 

 

• Date (da – a)  Dal 01/01/2009 

• Nome e indirizzo del   

datore di lavoro 

 Comune di Fossombrone – Corso Garibaldi, 8 - 61034 Fossombrone (PU) 

• Tipo di azienda o Settore  Ente locale 

• Tipo di impiego  Tempo indeterminato –Cat. D ex CCNL 31/03/1999 

• Principali mansioni e 

responsabilità 

 Responsabile del Settore VI Tributi e Attività Economiche  

 

• Date (da – a)  Dal 31/12/2002 al 31/12/2008  

• Nome e indirizzo del 

datore di lavoro 

 Comune di Fossombrone – Corso Garibaldi, 8 - 61034 Fossombrone (PU) 

• Tipo di azienda o Settore  Ente locale 

• Tipo di impiego  Tempo indeterminato –Cat. D ex CCNL 31/03/1999 

• Principali mansioni e 

responsabilità 

 Responsabile del Settore VI Tributi 

 

• Date (da – a)  Dal  15/09/2000 al 30/12/2002 

• Nome e indirizzo del 

datore di lavoro 

 Comune di Fossombrone – Corso Garibaldi, 8 - 61034 Fossombrone (PU) 

• Tipo di azienda o Settore  Ente locale 

• Tipo di impiego  Tempo indeterminato – Cat. C 

• Principali mansioni e 

responsabilità 

 Ragioniere (VI q.f.) Ufficio Tributi 

 

• Date (da – a)  Dal  01/01/2000 al 14/09/2000 

• Nome e indirizzo del 

datore di lavoro 

 Comune di Fossombrone – Corso Garibaldi, 8 - 61034 Fossombrone (PU) 

• Tipo di azienda o Settore  Ente locale 

• Tipo di impiego  Tempo indeterminato 

• Principali mansioni e 

responsabilità 

 Ragioniere (VI q.f.) con incarico di reggenza cat. D Ufficio Tributi 

 

• Date (da – a)  Dal 12/04/1994 al 31/12/1999 

• Nome e indirizzo del 

datore di lavoro 

 Comune di Fossombrone – Corso Garibaldi, 8 - 61034 Fossombrone (PU) 

• Tipo di azienda o Settore  Ente locale 

• Tipo di impiego  Tempo indeterminato – Cat. C 

  Ragioniere (VI q.f.) Ufficio Tributi 

copia informatica per consultazione



 2 

 

• Date (da – a)  Dal 22/11/1990 al 11/04/1994 

• Nome e indirizzo del 

datore di lavoro 

 Comune di Fossombrone – Corso Garibaldi, 8 - 61034 Fossombrone (PU) 

• Tipo di azienda o Settore  Ente locale 

• Tipo di impiego  Tempo indeterminato – Cat. C 

• Principali mansioni e 

responsabilità 

 Ragioniere (VI q.f.) Ufficio Paghe-Personale 

 

• Date (da – a)  Dal 22/02/1982 al 21/11/1990 

• Nome e indirizzo del 

datore di lavoro 

 Comune di Fossombrone – Corso Garibaldi, 8 - 61034 Fossombrone (PU) 

• Tipo di azienda o Settore  Ente locale 

• Tipo di impiego  Tempo indeterminato – Cat. C 

• Principali mansioni e 

responsabilità 

 Ragioniere (VI q.f.) Ufficio Ragioneria  

 

• Date (da – a)  Dal 08/05/1980 al 09/05/1981 

• Nome e indirizzo del 

datore di lavoro 

 Berloni Confezioni - Fossombrone 

• Tipo di azienda o Settore  Società 

• Tipo di impiego  Ragioniere 

 

• Date (da – a)  Dal 27/02/1979 al 21/07/1979 

• Nome e indirizzo del 

datore di lavoro 

 Generali Assicurazioni - Fossombrone 

• Tipo di azienda o Settore  Agenzia di assicurazioni 

• Tipo di impiego  Impiegata 

 

 

 

PUBBLICAZIONI 

 

Rivista Enti Locali & Pa – Il Sole 24 Ore 2016 

 

 Quotidiano Enti Locali- Il sole 24 ore   

 

     Titolo “I TERRENI AGRICOLI CON LAVORO EDILIZI IN CORSO SONO AREE FABBRICABILI” 

      

 

Rivista A.N.U.T.E.L.  2016   
  

 Rassegna stampa  

Titolo 

 “I TERRENI AGRICOLI CON LAVORO EDILIZI IN CORSO SONO AREE 
FABBRICABILI”  

      

 

Rivista LA.TO. Pubblico srl 2016 -  
  

 Notiziario n. 17-2016  

Titolo 

 “I TERRENI AGRICOLI CON LAVORO EDILIZI IN CORSO SONO AREE 
FABBRICABILI”  

 

    

Rivista A.N.U.T.E.L. - “TRIBUTI & BILANCIO” n. 5/2010 

 

 Rivista bimestrale tributaria finanziaria degli Enti Locali 

 Organo ufficiale dell’Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali 
 

     Titolo “NON SEMPRE SONO ESCLUSE DALLA TASSAZIONE ICI LE AREE EDIFICABILI DETENUTE 
DA COLTIVATORI DIRETTI O DA IMPRENDITORI AGRICOLI A TITOLO PROFESSIONALE” 

      

 

Rivista IPSOA - AZIENDITALIA FINANZA E TRIBUTI n. 4/2010 
  

 Rivista quindicinale di aggiornamento professionale per gli enti 
territoriali 

Titolo 

 “IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI – MANCATO RICONOSCIMENTO DELLA 

NATURA AGRICOLA DELL’AREA EDIFICABILE POSSEDUTA DA COLTIVATORE 
DIRETTO”  

 

copia informatica per consultazione



 3 

ISTRUZIONE – FORMAZIONE 

AGGIORNAMENTO 
 

• Date   26/10/2017 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 A.N.U.T.E.L. – TERRE ROVERESCHE (PU) 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 

 LE AREE FABBRICABILI NELL’IMU: DEFINIZIONI, PROBLEMATICHE E PERCORSO DI 

VALUTAZIONE 

• Date   17/10/2017 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 A.N.U.T.E.L. – CESENA 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 LA GESTIONE DELLA TARI: DAL P.E.F. AGLI ORIENTAMENTI GIURISPRUDENZIALI DI 

MAGGIOR RILIEVO 

 

• Date   05/04/2017 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 A.N.U.T.E.L. - URBINO 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE 

 

• Date   13/10/2016 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 LA.TO. PUBBLICO SRL – TERRE ROVERESCHE (PU) 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 NORMATIVA IN MATERIA DI PREVESNIONE DELLA CORRUZIONE E 

TRASPARENZA 

• Date   27/07/2016 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 IFEL – CARTOCETO (PU) 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 ANALISI DELLE NOVITA’ E DELLE CRITICITA’ PER IL 2016 

 

• Date   12/02/2016 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 ANDREANI TRIBUTI – FALCONARA MARITTIMA (AN) 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 

 LE PRINCIPALI NOVITA’ RELATIVE ALLA FISCALITA’ DEGLI ENTI LOCALI 

• Date   04/02/2016 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 ITALSOFT – SENIGALLIA (AN) 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 LA RIFORMA DELL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO. LE SEMPLIFICAZIONI 

REGIONALI. LA GESTIONE ON-LINE DEI PROCEDIMENTI 

 

• Date   24/09/2015 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 LA.TO. PUBBLICO SRL – SALTARA (PU) 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E NORME IN MATERIA DI TRASPARENZA 

 

• Date   17/09/2015 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 A.N.U.T.E.L. - ANCONA 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 LA LOCAL TAX: PROSPETTIVE E PROBLEMI 

 

• Date   28/04/2015 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 A.N.U.T.E.L. – MORCIANO DI ROMAGNA (RN) 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 IMU/TASI 2015 – AREE FABBRICABILI, TERRENI AGRICOLI E FABBRICATI RURALI 

copia informatica per consultazione



 4 

 

• Date   31/03/2015 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 DUOMO GPA – ANDREANI TRIBUTI – FANO (PU) 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 TRIBUTI LOCALI 2015 

 

• Date   06/03/2015 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 STUDIO TRIBUTARIO SERGIO TROVATO – SALTARA (PU) 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 LE NOVITA’ IN MATERIA DI TRIBUTI LOCALI. LA LEGGE DI STABILITA’ 2015 E IL 

DL IMU (4/2015). 

 

• Date   13/05/2014 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 A.N.U.T.E.L. – FOSSOMBRONE (PU) 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 

 LE PRINCIPALI NOVITA’ PER I TRIBUTI LOCALI NEL 2014 

• Date   12/02/2014 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 A.N.U.T.E.L. – ASCOLI PICENO 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 LA FISCALITA’ COMUNALE SUGLI IMMOBILI 2014 L’IMPOSTA UNICA IMMOBILIARE 

 

• Date   04/02/2014 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 A.N.U.T.E.L. – RECANATI (MC) 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 

 LE PRINCIPALI NOVITA’ PER I TRIBUTI LOCALI NEL 2014 

• Date   21/10/2013 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 ITALSOFT – PESARO 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 COMMERCIO, FIERE E MERCATI, TEORIA E PRATICA 

 

• Date   30/05/2013 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 A.N.U.T.E.L. – CESENATICO (FC) 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 LA RISCOSSIONE DELLE ENTRATE COMUNALI DOPO LA LEGGE DI STABILITA’ PER IL 

2013 

 

• Date   14/05/2013 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 SAV – MONSANO (AN) 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 COMMERCIO, SOMMINISTRAZIONE, GIOCHI E POLIZIA AMMINISTRATIVA: PRIME 

IMPORTANTI NOVITA’ 2013 

 

 

• Date   01/03/2013 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 A.N.U.T.E.L. - MACERATA 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 

 TARES: LE NOVITA’ APPROVATE DALLA LEGGE DI STABILTA’ 2013 

• Date   03/10/2012 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 A.N.U.T.E.L. – IFEL - PESARO 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI 

 

copia informatica per consultazione



 5 

• Date   12/06/2012 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 A.N.U.T.E.L. – IFEL - RIMINI 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 L’INTERPRETAZIONE DELL’IMU SPERIMENTALE ALLA LUCE DEI RECENTI INTERVENTI 

NORMATIVI E DI PRASSI MINISTERIALE 

 

• Date   13/04/2012 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 DUOMO GPS SRL – SENIGALLIA (AN) 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 IMU IMPISTA MUNICIPALE PROPRIA 

 

• Date   22/03/2012 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 A.N.U.T.E.L. – FALCONARA MARITTIMA (AN) 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 IMU E L’IMPOSIZIONE SUL PATRIMONIO IMMOBILIARE DAL 2012 

 

• Date   31/01/2012 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 A.N.U.T.E.L. – SALTARA (PU) 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 DALL’ICI ALL’IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA SPERIMANTALE: ANALOGIE E NOVITA’ 

RISPETTO ALL’ICI CON UNO SGUARDO AI NUOVI ADEMPIMENTI RELATIVI AI 
FABBRICARI RURALI 

 

• Date   05/12/2011 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 A.N.U.T.E.L. - RIMINI 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 LA RIFEORMA DELLA RISCOSSIONE E L’AUTONOMIA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA 

DEGLI ENTI LOCALI 

 

• Date   29/09/2011 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 A.N.U.T.E.L. – IFEL – FALCONARA MARITTIMA (AN) 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 L’IMPOSTA MUNICIPALE SECONDARIA E LA GESTIONE DEI TRIBUTI MINORI ICP. 

TOSAP E ALTERNATIVI CANONI 

 

 

• Date   21/06/2011 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 A.N.U.T.E.L. – ORCIANO DI PESARO (PU) 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 

 ICI – DAI FABBRICATI RURALI ALLE ATTIVITA’ DI VERFICA E RECUPERO 

D’IMPOSTA PER I COSIDETTI “FABBRICATI FANTASMA" 

• Date   24/05/2011 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 A.N.U.T.E.L. – IFEL – CESENATICO (FC) 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 

 DALL’ICI ALL’IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA: TRATTAZIONE DEI TEMI PIU’ 

FREQUENTI NELLA QUOTIDIANA ATTIVITA’ DI CONTROLLO DEGLI UFFICI TRIBUTARI 

• Date   17/05/2011 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 A.N.U.T.E.L. – IFEL – FANO (PU) 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 

 LE RECENTI NOVITA’ NORMATIVE CHE INTERESSANO GLI UFFICI TRIBUTI COMUNALI 

• Date   14/04/2011 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 A.N.U.T.E.L. – ANCONA  

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 LA PARTECIPAZIONE DEI COMUNI AL CONTRASTO ALL’EVASIONE FISCALE E 

ALL’ACCERTAMENTO METODOLOGIE DI CONTROLLO E SEGALAZIONI SERTIFICATE 

 

 

copia informatica per consultazione



 6 

• Date   10/06/2010 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 COMUNE DI MONSANO (AN) 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 IL COMMERCIO, LA SOMMINISTRAZIONE, LE ATTIVITA’ TURISTICHE DOPO IL D. LGS 

N. 59/2010 - AUTORIZZAZIONI, DIA, CONTROLLI E SANZIONI DELLE ATTIVITA’ 

 

• Date   27/05/2010 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 A.N.U.T.E.L. – IFEL – RECANATI (MC) 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 ICI E FABBRICATI RURALI 

 

• Date   23/04/2010 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 A.N.U.T.E.L.   - URBINO 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 LE AREE EDIFICABILI NELLA DISCIPLINA DELL’IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI 

 

• Date   12/03/2010 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 REGIONE MARCHE – GABICCE (PS) 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 LE NUOVE PROSPETTIVE DEL COMMERCIO NELLA REGIONE MARCHE ALLA LUCE DELLA 
PROPOSTA DI TESTO UNICO SUL COMMERCIO 

 

• Date   26/02/2010 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 AGENZIA PER L’INNOVAZIONE NELL’AMMINISTRAZIONE – PESARO 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 IL NUOVO TESTO UNICO REGIONALE DUL COMMERCIO: DAL RIORDINO NORMATIVO 

ALL’APLICAZIONE NEGLI ENTI LOCALI 

 

• Date   02/04/2009 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 ANUTEL – EUROPA - RIMINI 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 IL SISTEMA FISCALE FEDERALISMO DEGLI ENTI LOCALI 

 

• Date   18/02/2009 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 GASPARI FORMAZIONE - PESARO 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 I TRIBUTI LOCALI E LA COLLABORAZIONE CON L'AGENZIA DELLE ENTRATE DOPO I 

PROVVEDIMENTI DEL 2008 

 

• Date   02/10/2008 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 A.N.U.T.E.L.   – I.F.E.L.   - URBINO 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 ENTI LOCALI E PROCESSO TRIBUTARIO 

 

• Date   14/05/2008 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 GASPARI FORMAZIONE - PESARO 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 ICI VERSAMENTI DICHIARAZIONI E TRASFERIMENTI STATALI LE ULTIME NOVITA' 

 

• Date   27/02/2008 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 E. GASPARI FORMAZIONE - PESARO 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 ICI LE NOVITA' DELLA FINANZIARIA 2008 E DEI PROVVEDIMENTI DI FINE ANNO 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 7 

• Date   26/11/2007 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 A.N.U.T.E.L.   – I.F.E.L.   - CITTA' DI CASTELLO 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 L'IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI 

 

• Date   12/02/2007 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 GASPARI FORMAZIONE - PESARO 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 LEGGE FINANZIARIA 2007 LA RIFORMA DELL'ICI IMPOSTA DI SCOPO IL TESTO 

UNICO SUI TRIBUTI LOCALI E LE ALTRE NOVITA' IN TEMA DI FISCALITA' LOCALE 

 

• Date   02/02/2007 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 A.N.U.T.E.L.   – CASTELFIDARDO (AN) 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 LA LEGGE FINANZIARIA 2007 LE NOVITA' SULL'ICI 

 

• Date   25/11/2007 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 PROVINCIA DI PESARO URBINO - PESARO 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 LA MANOVRA DI BILANCIO 2007 PER GLI ENTI LOCALI 

 

• Date   25/09/2006 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 PROVINCIA DI PESARO URBINO - PESARO 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 EFFETTO DEL DECRETO BERSANI PER GLI ENTI LOCALI 

 

• Date   21/06/2006 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 PROVINCIA DI PESARO URBINO - PESARO 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 ICI 2006 ORGANIZZAZIONE E GESTIONE E CONTROLLO LE NOVITA' PIU' RECENTI 

E LA GIURISPRUDENZA 

 

• Date   24/03/2006 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 PROVINCIA DI PESARO URBINO - PESARO 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 MANOVRA FINANZIARIA: RIFLESSI OPERATIVI SULLA GESTIONE DELLE ENTRATE 
COMUNALI 

 

• Date   23/03/2006 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 A.N.U.T.E.L.   – JESI (AN) 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 LEGGE FINANZIARIA 2006 E COLLEGATO FISCALE 

 

• Date   09/11/2005 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 GRUPPO FINANZA LOCALE - PERUGIA 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 ENTI LOCALI LE PRIME NOVITA' DELLA FINANZIARIA 2006 E DEL COLLEGATO 

FISCALE 

 

• Date   17/05/2005 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 COMUNE DI MONTELABBATE 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 INTEGRAZIONE COMUNE CATASTO NOVITA' DELLA FINANZIARIA 2005 

 

 

• Date   05/04/2005 

copia informatica per consultazione



 8 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 SCUOLA EUGUBINA DI PUBBLICA AMMINISTRAZIONE – GUBBIO (PG) 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 I TRIBUTI LOCALI ICI TARSU TOSAP E IMPOSTA DI PUBBLICITA' 

 

• Date   10/03/2005 – COLLABORAZIONE ED ORGANIZZAZIONE 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 BEDEI TRIBUTI FORLI’ – FOSSOMBRONE (PS) 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 

LA LEGGE FINANZIARIA PER IL 2005 E L'IMPATTO SUI TRIBUTI COMUNALI 

 

• Date   26/10/2004 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 AGENZIA DELLE ENTRATE – FANO (PS) 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 TAVOLO TECNICO SULLA RISCOSSIONE DELL'ICI CON MODELLO F24 

 

• Date   16/09/2004 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 C.I.S.E.L.  - BOLOGNA 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 STRUMENTI OPERATIVI E SUGGERIMENTI PRATICI PER IL PASSAGGIO DA TASSA A 

TARIFFA RIFIUTI 

 

 

• Date   07/06/2004 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 GRUPPO ANDREANI - ANCONA 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 LA TARIFFA RONCHI ANALISI NORMATIVA E GESTIONE DELL'ENTRATA 

 

• Date   26/05/2004 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 AGENZIA DELLE ENTRATE - ANCONA 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 TAVOLO TECNICO SULLA RISCOSSIONE DELL'ICI CON MODELLO F24 

 

• Date   12/05/2004 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 GRUPPO ANDREANI - ANCONA 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 LA GESTIONE DELL'ICI APPROFONDIMENTI ED ESAMI DI CASI SPECIFICI 

 

• Date   13/06/2003 - COLLABORAZIONE ED ORGANIZZAZIONE 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 BEDEI TRIBUTI FORLI’ – FOSSOMBRONE (PS)  

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 ICI TAVOLA ROTONDA SULLE PIU' SENTITE E RICORRENTI PROBLEMATICHE 
OPERATIVE 

 

• Date   05/06/2002 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 PROVINCIA DI PESARO URBINO - PESARO 

• Principale materie/abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 

ESAME PROBLEMATICHE APPLICATIVE IN MATERIA ICI 

 

 

copia informatica per consultazione



 9 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 

 
Acquisite nel corso della 

vita e della carriera ma non 

necessariamente riconosciute 

da certificati e diplomi 

ufficiali 

 

 

 
 

GESTIONE DEL CONTENZIOSO TRIBUTARIO NEI DUE GRADI DI GIUDIZIO 
REDAZIONE MEMORIE DIFENSIVE 

RAPPRESENTANZA DELL’ENTE IN PUBBLICA UDIENZA 

 
I° COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE DI PESARO 

II° COMMISSIONE TRIBUTARIA REGIONALE DI ANCONA 

 

 

MADRELINGUA  ITALIANA 

 

ALTRE LINGUE 

 

   INGLESE          -     FRANCESE 

• Capacità di lettura  SCOLASTICO               BUONO 

• Capacità di scrittura  SCOLASTICO               SCOLASTICO   

• Capacità di espressione 

orale 

 SCOLASTICO               BUONO 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE  

Con computer, attrezzature 

specifiche, macchinari, ecc. 

 Buona conoscenza del sistema operativo Windows Xp e Vista nonché dei 

relativi pacchetti gestionali quali Microsoft Office (Word, Excel, 
Access, Power Point, ecc..) Acrobat Reader ed altri software di 

elaborazione testi, internet, posta elettronica e approfondita conoscenza 

dei programmi gestionali applicativi relativi al servizio Tributi, come 
ICI – IMU – IUC - TARSU – TARES – TARI - TOSAP – ICP - DPA. 

 

 

PATENTE O PATENTI  Cat. B 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione


